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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα 18.1.18 
Αριθμός απόφασης: 524 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο      : 2131604534 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ΄ αριθμ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16)  Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 20.9.17 και αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ενδικοφανή 

προσφυγή του ………………… …………………, ΑΦΜ ………………., κατοίκου ……………….., επί της οδού 

…………………………………….., κατά της με αρ. ……………………. ……………………. …………………….  ταυτότητας 

οφειλής ΕΝΦΙΑ, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΧΑΝΙΩΝ.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 20.9.17  και αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………………… ………………, η οποία κατατέθηκε στις 20.9.17 και μετά 

την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Η με αρ. ……………………. ……………………. ……………………. ταυτότητα οφειλής ΕΝΦΙΑ αφορά τη 

με αριθμό ειδοποίησης …………../2017 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν.4223/2013 
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έτους 2017 της ΑΑΔΕ, με την οποία προέκυψε συνολικό ποσό οφειλόμενου φόρου ύψους 313,04 

€. Η εν λόγω πράξη ΕΝΦΙΑ εκδόθηκε βάσει της με αριθμ. ……………../2017 δήλωσης ενιαίου φόρου 

ιδιοκτησίας ακινήτων του άρθρου 6 του ν.4223/2013.  

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την τροποποίηση των 

ΕΝΦΙΑ ετών 2016 και 2017, επικαλούμενος εσφαλμένο υπολογισμό του ΕΝΦΙΑ 2016 και 2017 για 

τα ακίνητα με ΑΤΑΚ ……………………….., ……………………… & ……………………….. λόγω χρήσης συντελεστή 

φόρου 0,5550 €/τμ στη Φ.Ζ.12 αντί του ορθού 0,450. 

 

Ως προς το ΕΝΦΙΑ έτους 2016 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013: 

«Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης.  

Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της 

και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα 

του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η 

προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 

Αυγούστου.» 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 4174/2013 ««1. Η κοινοποίηση 

πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή 

άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 

 2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 

 α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο 

λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού 

εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί 

ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, 

 β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση 

κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή 

 γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο 

εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας, κατά το προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην 

τελευταία δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής 

εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου.»  

Επειδή η παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας) 

ορίζει πως ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του 

από τη Φορολογική Διοίκησης ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει 

ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής 

διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. 

Επειδή, στην παρ. 8 του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ορίζεται ότι 

«κατά της απόφασης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης ή της σιωπηρής απόρριψης της 
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ενδικοφανούς προσφυγής λόγω παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο 

υπόχρεος δύναται να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας… Προσφυγή στα διοικητικά 

δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε πράξης που εξέδωσε η Φορολογική Διοίκηση είναι 

απαράδεκτη». 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 73 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 

(ν.δ. 356/1974) «η προ της ενάρξεως της εκτελέσεως ανακοπή του οφειλέτου ασκείται : α) κατά 

της εκδοθείσης ατομικής ειδοποιήσεως … ». 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 217 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας 

«Ανακοπή χωρεί κατά κάθε πράξης που εκδίδεται στα πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής 

εκτέλεσης και, ιδίως, κατά: α) της πράξης της ταμειακής βεβαίωσης του εσόδου, β) της 

κατασχετήριας έκθεσης, γ) του προγράμματος πλειστηριασμού, δ) της έκθεσης πλειστηριασμού 

και ε) του πίνακα κατάταξης». 

Επειδή, η δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των 

οποίων απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των 

οικονομικών βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου) και όχι σε πράξεις που 

εκδίδονται στα πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης, κατά των οποίων προβλέπεται 

η άσκηση ανακοπής προς επίλυση διαφορών αναφυόμενων στο στάδιο της είσπραξης των βαρών 

αυτών (πρβλ. ΣτΕ 2864/1996, 3354/1991).  

Επειδή, εξάλλου, από το συνδυασμό των διατάξεων των άρθρων 217 και 221 του Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας και 4 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων, συνάγεται ότι η ατομική 

ειδοποίηση αποτελεί πράξη προ της ενάρξεως της αναγκαστικής εκτελέσεως, η οποία 

ακολουθεί τη νομότυπη ταμειακή βεβαίωση του χρέους του οφειλέτη του Δημοσίου. Το 

περιεχόμενό της είναι πληροφοριακού χαρακτήρα, υπό την έννοια ότι αποτελεί μία περαιτέρω 

γνωστοποίηση του χρέους και ταυτόχρονα μία προειδοποίηση προς τον φορολογούμενο για την 

έναρξη διοικητικής εκτέλεσης που επίκειται, σε περίπτωση που δεν τακτοποιηθούν οι οφειλές 

του. Αποσκοπεί στο να γνωστοποιηθεί στον οφειλέτη το χρέος και η αιτία του, ούτως ώστε αυτός 

να μπορεί να στραφεί με τα ένδικα βοηθήματα που προβλέπει ο Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας 

(ανακοπή, αναστολή εκτελέσεως) κατά της πράξεως ταμειακής βεβαιώσεως, η οποία, σε 

περίπτωση προσβολής της ατομικής ειδοποιήσεως, θεωρείται ως συμπροσβαλλόμενη, ή να 

προβεί σε ρύθμιση του χρέους του (βλ. Σ.τ.Ε. 2999/2013, 1566/2012).  

 Επειδή, σύμφωνα με την αρ. 215/2016 απόφαση της επιτροπής αναστολών του ΣτΕ 

«….προβλέπεται δε ρητώς και στη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν.δ/τος 356/1974 (ΚΕΔΕ), 

που προστέθηκε με το άρθρο 7 παρ. 3 του ν. 4224/2013, και στην οποία ορίζονται τα εξής: "Η 

είσπραξη: α) στην περίπτωση των εκτελεστών τίτλων του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 

4174/2013) και β) οποιουδήποτε τίτλου, κατ` εφαρμογή της τελωνειακής νομοθεσίας, 

συμπεριλαμβανομένων των πράξεων επιβολής πολλαπλών τελών, πραγματοποιείται μόνο 

δυνάμει του τίτλου. Οι τίτλοι του προηγούμενου εδαφίου καταχωρίζονται στα βιβλία 

εισπρακτέων εσόδων της Φορολογικής Διοίκησης, αποκλειστικά για λόγους παρακολούθησης της 

οφειλής, χωρίς η καταχώρηση να αποτελεί όρο της νομιμότητας της εισπρακτικής διαδικασίας ή 

της εκτέλεσης [...]”. Κατ` ακολουθία τούτων, η τυχόν ασκούμενη ανακοπή κατά της ρηθείσης 



4 
 

πράξης καταχώρισης είναι απαράδεκτη, ως στρεφόμενη κατά μη εκτελεστής πράξης. Αντιθέτως, η 

έκδοση της προβλεπόμενης από τη διάταξη του άρθρου 47 του Κώδικα Φορολογικής Δικονομίας 

ατομικής ειδοποίησης, επαγόμενη, κατά τα προεκτεθέντα, την επέλευση σοβαρών εννόμων 

συνεπειών σε βάρος του υπόχρεου φορολογικής οφειλής, αποτελεί τη μόνη εκτελεστή πράξη, η 

οποία εκδίδεται κατά το στάδιο που προηγείται της διαδικασίας της αναγκαστικής εκτέλεσης 

προκειμένου να εισπραχθεί η οφειλή και, κατ` ακολουθία, παραδεκτώς ασκείται κατ` αυτής η 

προβλεπόμενη από τη διάταξη του άρθρου 217 παρ. 1 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας 

ανακοπή.» 

 Επειδή, στην περίπτωση προσβολής ατομικής ειδοποίησης / ταμειακής βεβαίωσης 

οφειλής η εκ τούτης αναφυόμενη διαφορά ανάγεται στο στάδιο της διοικητικής εκτέλεσης, οπότε 

κατά της πράξης αυτής είναι δυνατή μόνο η άσκηση ανακοπής σύμφωνα με τα άρθρα 217 

επόμενα του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Κ.Δ.Δ.) και 73 του Κ.Ε.Δ.Ε. 

  Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο προσφεύγων με την παρούσα προσφυγή στρέφεται κατά 

της με αρ. ………………………. ……………………. ……………………. ταυτότητας οφειλής ΕΝΦΙΑ η οποία, 

όπως αναφέρει, αφορά την οφειλή ΕΝΦΙΑ ετών 2016 και 2017. Όμως η εν λόγω  ταυτότητα 

οφειλής αφορά μόνο το ΕΝΦΙΑ έτους 2017. 

 Επειδή, καθ’ ερμηνεία της ενδικοφανούς προσφυγής προσβαλλόμενη πράξη είναι, όσον 

αφορά το ΕΝΦΙΑ έτους 2016, η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του ν.4223/2013 (ΕΝΦΙΑ) 

έτους 2016. 

Επειδή, όπως προκύπτει από το ηλεκτρονικό αρχείο του TAXIS, ο προσφεύγων είχε 

καταβάλει μέρος του ΕΝΦΙΑ έτους 2016 στις 24.10.16, συνεπώς είχε λάβει γνώση της 

προσβαλλόμενης πράξης ήδη από τις 24.10.16. 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, η παρούσα προσφυγή κατά το σκέλος αυτό, 

υποβλήθηκε μετά το πέρας της προθεσμίας των 30 ημερών από την κοινοποίηση της 

προσβαλλόμενης πράξης, ήτοι υποβλήθηκε στην Υπηρεσία μας εκπροθέσμως, και συνεπώς 

πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

  

Ως προς το ΕΝΦΙΑ έτους 2017 

 Επειδή, ο προσφεύγων με την παρούσα προσφυγή στρέφεται κατά της με αρ. 

……………………. ……………………. ……………………. ταυτότητας οφειλής ΕΝΦΙΑ η οποία αφορά το ΕΝΦΙΑ 

έτους 2017. 

 Επειδή, καθ’ ερμηνεία της ενδικοφανούς προσφυγής προσβαλλόμενη πράξη είναι, όσον 

αφορά το ΕΝΦΙΑ έτους 2017, η με αρ. ειδοποίησης …………../2017 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού του ν.4223/2013 (ΕΝΦΙΑ) έτους 2017. 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις άρθρου 1 του Ν. 4223/2013: «1. Από το έτος 2014 και 

για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα 

δικαιώματα της παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα που βρίσκονται στην Ελλάδα και 

ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε 

έτους. 

 2. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται στα εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας, της ψιλής 

κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και της επιφάνειας επί του ακινήτου. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
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επιβάλλεται και στα εμπράγματα ή ενοχικά δικαιώματα της αποκλειστικής χρήσης θέσης 

στάθμευσης, βοηθητικού χώρου και κολυμβητικής δεξαμενής, που βρίσκονται σε κοινόκτητο 

τμήμα του ακινήτου και αποτελούν παρακολούθημα των παραπάνω εμπραγμάτων δικαιωμάτων. 

Εξαιρετικά, επιβάλλεται και στο δικαίωμα της νομής ή οιονεί νομής, της κατοχής, καθώς και στη 

δέσμευση δικαιωμάτων επί του ακινήτου από Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 

2 του άρθρου 2.  

3. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισούται με το άθροισμα του κύριου φόρου επί του κάθε ακινήτου και του 

συμπληρωματικού φόρου επί της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων επί των ακινήτων του 

υποκειμένου στο φόρο.…» 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις άρθρου 4 του Ν. 4223/2013: «….Β. Υπολογισμός 

κύριου φόρου για οικόπεδα και γήπεδα 

 Ο κύριος φόρος που αναλογεί στα δικαιώματα επί των γηπέδων εντός σχεδίου πόλης ή οικισμού 

(οικόπεδα) ή των γηπέδων εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού (γήπεδα) υπολογίζεται σύμφωνα με 

τις επόμενες παραγράφους. 

 1. Ειδικότερα, για τα οικόπεδα: 

 α) Το οικόπεδο εντάσσεται σε φορολογική ζώνη και προσδιορίζεται συντελεστής φόρου με βάση 

τη μοναδιαία αξία του οικοπέδου, σύμφωνα με τον πίνακα που ακολουθεί: 

 Μοναδιαία αξία (€/μ2)        Φ.Ζ.      Συντελεστής φόρου (€/μ2) 
       0,01 - 2,00                    01                     0,0037 
       2,01 - 4,00                    02                     0,0075 
       4,01 - 6,00                    03                     0,0125 
       6,01 - 10,00                  04                     0,0185 
     10,01 - 14,00                  05                     0,0285 
     14,01 - 20,00                  06                     0,0375 
     20,01 - 50,00                  07                     0,0750 
     50,01 - 75,00                  08                     0,1490 
     75,01 - 100,00                09                     0,1850 
   100,01 - 150,00                10                     0,2470 
   150,01 - 200,00                11                     0,3700 
   200,01 - 300,00                12                     0,5550 
   300,01 - 400,00                13                     0,7400 
   400,01 - 500,00                14                     0,9900 
   500,01 - 600,00                15                     1,2500 
   600,01 - 700,00                16                     1,6000 
   700,01 - 800,00                17                     1,8500 
   800,01 - 900,00                18                     2,0950 
   900,01 - 1.000,00             19                     2,3500 
1.000,01 - 1.500,00             20                     3,1000 
1.500,01 - 2.000,00             21                     3,7000 
2.000,01 - 3.000,00             22                     4,9500 
3.000,01 - 4.000,00             23                     7,4000 
4.000,01 - 5.000,00             24                     9,2500 
5.000,01 +                           25                   11,2500» 
 

Η περίπτωση α΄ αντικαταστάθηκε ως άνω, με ισχύ από 1.1.2016, δυνάμει των παραγράφων 1 και 

4 άρθρου 50  Ν.4389/2016,ΦΕΚ Α 94/27.5.2016. 



6 
 

 

Προγενέστερη μορφή της εν λόγω περίπτωσης: 

«α) Το οικόπεδο εντάσσεται σε φορολογική ζώνη και προσδιορίζεται συντελεστής φόρου με βάση 

τη μοναδιαία αξία του οικοπέδου, σύμφωνα με τον πίνακα που ακολουθεί: 

 Μοναδιαία αξία (€/μ2)                  Φ.Ζ.                        Συντελεστής φόρου (€/μ2) 
 0,01 -  2,00                                   01                                     0,003 
 2,01 -  4,00                                   02                                     0,006 
 4,01 -  6,00                                   03                                     0,010 
 6,01 -  10,00                                 04                                     0,015 
 10,01 - 14,00                                05                                     0,023 
 14,01 - 20,00                                06                                     0,030 
 20,01 - 50,00                                07                                     0,060 
 50,01 - 75,00                                08                                     0,120 
 75,01 - 100,00                              09                                     0,150 
 100,01 - 150,00                            10                                     0,200 
 150,01 - 200,00                            11                                     0,300 
 200,01 - 300,00                            12                                     0,450 
 300,01 - 400,00                            13                                     0,600 
 400,01 - 500,00                            14                                     0,800 
 500,01 - 600,00                            15                                     1,000 
 600,01 - 700,00                            16                                     1,300 
 700,01 - 800,00                            17                                     1,500 
 800,01 - 900,00                            18                                     1,700 
 900,01 - 1.000,00                         19                                     1,900 
 1.000,01 - 1.500,00                      20                                     2,500 
 1.500,01 - 2.000,00                      21                                     3,000 
 2.000,01 - 3.000,00                      22                                     4,000 
 3.000,01 - 4.000,00                      23                                     6,000 
 4.000,01 - 5.000,00                      24                                     7,500 
 5.000,01+                                     25                                     9,000» 
   Επειδή, όπως προκύπτει από τα ανωτέρω, ο υπολογισμός της αξίας των οικοπέδων 

έτους 2017 υπολογίζεται βάσει του συντελεστή φόρου (€/μ2) όπως είχε οριστεί ως άνω με τις 

παραγράφους 1 και 4 άρθρου 50  Ν.4389/2016, με ισχύ από 1.1.2016, και για τη Φ.Ζ. 12 ο 

προβλεπόμενος συντελεστής είναι 0,5550. Ο συντελεστής 0,450 για την εν λόγω Φ.Ζ. ίσχυε πριν 

από την ως άνω τροποποίηση. 

   Επειδή εν προκειμένω, η προσβαλλόμενη πράξη, η οποία εκδόθηκε βάσει της με 

αριθμ. ………………./2017 δήλωσης ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων του άρθρου 6 του 

ν.4223/2013, και με την οποία προσδιορίστηκε στην προσφεύγουσα συνολικό ποσό οφειλόμενου 

φόρου ύψους 313,04 €, εκδόθηκε νομίμως σύμφωνα με τις ανωτέρω ισχύουσες διατάξεις. 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος 

(ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να 

προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους 

κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, 

που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή 

ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 20.9.17 και αριθμό πρωτοκόλλου …………………. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………….. ……………………, ΑΦΜ ………………..  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση:    

ΕΝΦΙΑ έτους 2017 

Ποσό Οφειλής : 313,04 € 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με τη με αριθμό ειδοποίησης ………………/2017 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου του ν.4223/2013 έτους 2017 της ΑΑΔΕ. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος 

Επανεξέτασης Α1 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


